In *Theologicis* primo loco constituo libellum τῶν πρὸς τὰ νοητὰ ἀφ᾿ ἄφρονα. *Sententiarum qua ad intelligibilia perducunt.* Vel ut Marsilius Ficinus vertit: *De occasionibus seu causis ad intelligibilia nos ducentibus.* In Manusc. Loliniانو inscribitur εἰς τὰ νοητὰ. Hoc est, *aditus seu accessus ad intelligibilia.* Illum triplo nunc auctiorem habes ex Vaticana Bibliotheca, ubi haecenus delituit. Sed ne sic quidem integrum esse, arguunt ea quæ Stobæus in eclogas suas inde retulit, & à me primæ parti suo quæque loco inseruntur. Quorum tamen pleraque in Lolini codice postea reperi. Est autem hic libellus εἰσαγωγῆς θεολογικῆς, seu prima quædam institutio Theologica, brevibus aliquot aphorismis animum ad pleniorum rerum divinarum contemplationem excitans. Et ut Arrianus ex prolixioribus Epicteti dissertationibus enchiridium suum composuit, κατὰ τὰ πρὸς τὴν ἀρετὴν ἀναγκασιάτατα vitæ præcepta continens: ita Porphyrius hæc sententias ex Plotini ferme libris excerpfit, quibus non male, mea quidem sententia, εἰσαγωγῆς loco præfigerentur. Nam quod nuperrimus interpret Gallus hoc opusculum cum libris de abstinentia cohæere putavit, facile ejus ἀκρίβεια ignosco, qui nihil minus quam hoc studiorum genus intellexit. Theologicus etiam fuit, quem Suidas primo loco recenset, περὶ θεῶν ὀνομάτων, α'. *De divinis nominibus liber 1.* Item Ἡ πρὸς Ἀνεβὼ τὸν Αἰγύπτιον Ἐπιστολή. *Epistola ad Anebonem Ægyptium: sive Anebuntem* cum D. Augustino vocare malis: qui libro X. de Civ. Dei, cap. XI. hujus epistolæ argumentum prolixè recenset. Continebat enim varias quæstiones de dæmonum natura ac generibus: tum etiam de magicis sacris & divinationibus atque oraculis eorundem. Quibus sub personato Abammonis nomine Jamblichus integro libro de mysteriis Ægyptiorum respondit. Cui Procli testimonium præfixum est, ubi epistolæ hujus meminit. Eadem quoque ab Eusebio laudatur lib. III. præp. Evang. cap. 3. & lib IV. cap. 10. tum lib. V. cap. 7. Item à Theodoro lib. I. θεογραφία. Cæterum Eusebius libro XIV. prædicti operis Ægyptium illum Philosophum non Ἀνεβὼ, sed Νεκτανεβὼ vocat. Quo loco librariorum vitium irrepsisse puto, quibus Ægyptii regis nomen ex Platone notius erat, quam obscuri sacerdotis.

Referendus ad eandem classē liber *περὶ ἀγαλμάτων*. *De statuis sive imaginibus Deorum*: quem Stobæus in ipso principio eclogarum physicarum citat, ut quidem illæ nunc turbato ordine vulgo habentur. Primus enim ille locus capitis *περὶ θεῶν*. Ζεὺς ἔν ὁ πᾶς κόσμος, &c. qui in Canteriana editione ἀδέσποτος habetur, in Manuscript. Vaticano citatur nomine Porphyrii ἐκ τῶν περὶ ἀγαλμάτων. Atque hujus loci indicio cognovi ejusdem libri principium esse, quod Eusebius adducit libro III. præpar. cap. 7. ex quo totius operis institutum perspicere licet. Promittebat enim *se divina sapientia sensus & consilia expositurum, quibus DEUM, Deique potestates imaginibus sensui congruentibus indicarent, qui res invisibiles visibilibus simulachris expresserunt, in eorum gratiam, qui ex statuis tanquam ex libris Deorum historias recensere didicerant.* Deinde cap. 7. eundem locum affert, quem apud Stobæum extare dixi. Et multa ex hoc ipso Porphyrii opere subjungens tandem addit: *πῶτά μοι ἐκ τῶν περιηγημάτων αἰδρός γραφῆς Πιπταμήδω, ὡς αὐτὸς μηδὲν ἡμᾶς λάτρηι τῶν δόξων ῥήτων τῆς Ἑλληνικῆς ὁμοῦ καὶ Αἰγυπτιακῆς θεολογίας.* Simile Euemeri Messenii opus vidit antiquitas: titulo *ἱερῆς αἰα γραφῆς*, quod Eusebius lib. III. ex Diodoro Siculo, & Athenæus citant. In eo ex statuis & sacris inscriptionibus de natura Deorum tractabat theologice simul & historice. Jamblichus etiam librum *περὶ ἀγαλμάτων* scripserat, cujus refutationem à Joanne Philopono editam legit Photius, cod. CCXV. quam vidisse operæpretium erit, ut materiam & tractandi modum Porphyriani operis cognoscas. Cum certum sit Jamblichum præceptoris vestigia hæc etiam in parte pressisse.

Ejusdem generis fuit ὁ πρὸς Νημέριον λόγος. *Liber ad Nemertium, De divina providentia*, ni quid fallor. Id enim manifeste testari videntur ea loca quæ apud Cyrillum libro III. contra Julianum inde nobis supersunt. Sed cum multa etiam in iis de humanæ voluntatis libertate disputentur, haud temere quidquam pronuncio. Ideoque nisi lectori id tædio futurum vererer, loca singula apponerem; præsertim cum hæctenus præstantissimi illi libri Græce necdum prodierint. Addo ea, quorum ipse & quidem solus, in Plotini vita meminit: & in primis poëma in Platonis natali recitatum: cui titulus erat, Ὁ ἱερὸς γάμος. *Sacrum Connubium.* In quo, ut ipse testatur, multa mystice cum enthusiasmo, & arcano modo scripta fuere. Eo carmine agebat Plotinus Porphyrium ostendisse, *se & Poetam, & Philosophum, & sacerdotem esse.* Verum cum Hesychius, ἱερὸν γάμον Jovis & Junonis festum apud antiquos

quos fuisse scribat, non male fortassis quis existimet, carminis sacri materiam inde à Philosopho desumptam fuisse. Præsertim si cogitet, veteres Jovis nomine aerem, Junonis terram intellexisse, & sub hujusmodi fabularum involucris pertractasse abditissima naturæ arcana. Nisi quis tamen ex ipso potius Platone argumentum eum hausisse velit. Cum enim ille lib. VIII. polit. Philosophus suæ reip. moderatorem ἐξ ἱερῶν γάμων, hoc est, ex sacris nuptiis natum velit, quid rectius Philosophi natali celebrando conveniat, quam poëtica ac philosophica sacri illius connubii explicatio? ubi multa μουσικῶς καὶ Ἰπτικῶς ἀρτυρομυθίας de mentis ascensu in Deum atque ejusdem conjunctione cum Deo explicari potuerunt. Quæ cum ardentissimi amoris vi concilietur, connubii & nuptiarum nomine non minus à Platonis, quam nostris Theologis expressa fuit. Cætera autem quorum ibidem meminit Porphyrius, vel ipse suppressit, aut certe cum autore interiere: videlicet liber adversus Plotinum, ὅτι ἔξω ἔ τοῦ ὑφίστηκε τὸ νοητῶν. Quod ea quæ intelliguntur extra intellectum consistant. Et ejusdem defensio contra Amelium: qui & prius illud scriptum oppugnavit, & Apologiæ deinde respondit, eo argumentorum pondere, ut Porphyrius palinodiam ediderit, percepta & probata tandem Plotini sententia.

Quin & alterius operis mentio ibidem exstat, *De Ideis, adversus Longinum*. Quo Platonis ac Plotini sententiam adversus dictum philosophum defendendam suscepit. Cui & Longinus se respondisse testatur, & Porphyrium refutasse, ὡς οὐκ ἔ παλινομήσειν. Theologicis tandem addo *magica & theurgica*. Ita enim honorabiliore nomine, ut ait D. Augustinus, nefariæ curiositatis artes, sive ut Eusebius vocat, τῶν κακότεχον ζητείαν fucare, ac vulgo venditare conabantur; quam eo seculo Platonici & Pythagorici ferme omnes exercuerunt, vel affectarunt: & in primis Plotini discipuli. Quorum aliquos magicarum artium curiositate depravatos fuisse D. Augustinus affirmat, epist. LVI. ad Diocleturum. Et testantur plerorumque vitæ ab Eunapio scriptæ. Idemque de Proclo Marinus refert in ejus vita: cujus pars posterior, quæ prolixè περὶ θεουργικῶν agit, hætenus non fuit edita. Et ne quid de Apuleio & Apollonio Tyaneo dicam, ipsum Pythagoram ab Ægyptiis vanas hæc artes didicisse, non solum Porphyrius testatur: sed & præstigiis hujusmodi excelluisse, miracula ista arguunt, quæ ab ipso perpetrata præter nostrum autorem alii plurimi nar-

rant. Quæ si vera sint, nemo eum à magiæ crimine facile excusabit. Et quamvis Porphyrius totum hoc nefandæ superstitionis genus impro-  
basse videatur locis superius ex D. Augustino prolatis: disertis ta-  
men verbis hujus criminis accusatur ab Eusebio, lib. IV. præparat.  
cap. 6. *Inter Philosophos, inquit, nostri seculi hic patissimum demonibus, quos  
ipse Deos vocat, familiarissime usus videtur, & eorum causam defendendam  
suscepisse, atque arcana ipsorum præ ceteris majori studio pervestigasse.* Et  
alio ejusdem libri loco ait illum, *ἡ παρέργως ὁμιλήσας τῶν Θεῶν πολλὰς  
λαθραίας δεισιδαιμονίας.* & libro V. cap. 6. ipsum πρὸ ἀρρήτων  
ἀρρήτων perscrutatum fuisse dicit. Unde & dæmonum amicum &  
patronum illum appellat. Verum hac in re non tantum ethnicæ  
coecitatis, sed vindictæ divinæ exemplum nimis quam manifestum  
in Porphyrio agnoscere videor. Qui cum divinam veritatem repu-  
diasset, & sacras literas inexhaustum veræ sapientiæ fontem à verita-  
tis spiritu promanantem turbare & conviciis fœdare frustra studuis-  
set, non solum ex fabulis, quas humana libido sibi finxit, sed ex sacris  
aliisque vilioribus materiis numinis majestatem confirmare voluit.  
Quinimo quod multo detestabilius est, ancipites dæmonum voces, &  
perplexas oraculorum ambages anxie conquisivit, ut ex spissis menda-  
ciorum tenebris veritatis lucem eliceret. Fuit enim haud postremum  
inter ejus opera, *περὶ τῶν ἐκ λογίων φιλοσοφίας.* *De Philosophia ex omni-  
bus.* Quod cum alibi tum sæpissime ab Eusebio libro IV. de præpar.  
& Theodoretō serm. X. therap. citatur. Ubi uterque dæmonum ora-  
cula impugnans Porphyrii potissimum auctoritate ad ea evertenda  
utitur. Sed cum Eusebius lib. III. demonst. cap. 6. tertium ejus  
operis librum citet, perspicue apparet, id ipsum in plures libros distin-  
ctum fuisse. Interpretes autem hoc loco hallucinatur, qui de Philosophia  
Selectorum vertit. Quem errorem & in Theodoretō passim commis-  
sum video. Quin etiam apud D. Augustinum lib. XIX. de Civitate  
DEI cap. 23. ejusdem operis titulus corruptus legitur. Verba  
ejus hæc sunt: *Postremo ipse est Deus, quem doctissimus Philosophorum,  
quamvis Christianorum acerrimus inimicus, etiam per oracula quos Deos putat,  
Deum magnum Porphyrius confitetur. Nam in libris quos Θεολογίων φιλοσο-  
φίας appellat, in quibus exsequitur, atque conscribit rerum ad Philosophiam  
pertinentium velut divina responsa, &c.* Ita in omnibus editis legitur, nisi  
quod recentiores Θεολογίων φιλοσοφίας commodiori fortassis sensu scri-  
bere maluerunt. Sed in vetustis Manusc. Vaticanis scriptum depre-  
hendi,

hendi, *eglogion Philosophias*: quod in recentioribus aliquot in *elogion* detorqueri cœpit. Sed sine dubio ἐκ λογίων Φιλοσοφίας reponendum, Quod cum ex ipsis Augustini verbis appareat; tum vero multo maxime ex eo, quod totius hic locus ex III. libro Eusebii de demonstratione Evang. transcriptus est. Sed & apud Julium Firmicum de error. prof. rel. *Ἐκ λογίων* alicubi editum observavi. Idem vero opus ab Eusebio lib. V. præpar. cap. X. & alibi vocatur ἡ τῶν λογίων συναγωγή. *Collectio oraculorum*. Utriusque inscriptionis rationem, ut & operis universi argumentum lib. IV. dicti operis cap. 6. Eusebius refert. Ὅδὲ τῶν ποιητῶν (ὁ Πορφύριος) ἐν οἷς ἐπέγραψε περὶ τῶν ἐκ λογίων Φιλοσοφίας, συναγωγῆν ἐπιήσαστο χρησμῶν ἔτε Ἀπολλωνίου, καὶ τῶν λοιπῶν θεῶν τε καὶ ἀγαθῶν δαιμόνων. Ἐς καὶ μάλιστα ἐκλεξάμενος αὐτῶν ἠγάσαστο ἰκανῶς εἶναι, εἰς τε δόξαις τῶν θεολογικῶν ἀρετῶν, εἰς τε περὶ τῶν, ὡς αὐτῶν Φίλον ὀνομάζειν, Θεοσοφίας. Porphyrius, inquit, in iis quæ de Philosophia ex oraculis hausta conscripsit, pleraque tum Apollinis, tum cæterorum quoque Deorum ac bonorum daemonum responsa collegit. Quæ potissimum seligens sufficere sibi existimabat ad theologia virtutem probandam, & ad theosophiam, ut ipse vocare amat, sive divina sapientia studium promovendum.

Nec temere dixerim eodemne an diverso opere complexus fuerit τὰ τῶν Χαλδαίων λόγια, *Chalæorum oracula*. Cujus Æneas Sophista Christianus in Theophrasto suo meminit. Inclinat tamen animus ut credam, cum totum illud oraculorum opus diversis libris fuerit distinctum, unum aliquem seorsim Chalæorum oracula continuisse. Æneæ verba hæc sunt: Ἐ γὰρ ἀγγέληται ἔδὲ ἀναρχῶς ἡ ὕλη τῆς τοῦ σε καὶ Χαλδαῖοι διδάσκουσι, καὶ ὁ Πορφύριος ἐπιγράφει ἢ καθ' ὅλην τὸ βιβλίον ὃ εἰς μέσον περὶ τῶν Χαλδαίων τῶν λόγια, ἐν οἷς γερονέται τῶν ὕλων ἰαχουρίζεται. Quo loco non possum assentiri interpreti, qui καθ' ὅλην libri titulum fuisse existimavit. Rectius puto sic verti: *neque materia generationis & principii expertis, quod & Chalæi & Porphyrius te docent. Ille enim integrum librum conscripsit, quo Chalæorum oracula producit, quibus materiam genitam esse confirmatur*. Nisi quis credat fuisse hunc librum ἐξ illis περὶ ὕλης, quos superius commemoravi. Quod & sequentia Æneæ verba videntur probare: dum Porphyrium Plotini hac de re librum explicasse scribit. Et in hanc sententiam potius discedo. Hisce addenda *Refutatio libri, quæ falso Zoroastri inscribitur, adversus Gnosticos*: cujus ipse in Plotini vita meminit: *Ego vero Porphyrius, inquit, multis argumentis ostendi librum Zoroastri nomine inscriptum adulterinum &*